26 *Ego . . . quod*] i. e. ego suadeo vobis quod nunquam.

27 *Ipsi . . . hic*] i. e. in me quoque odium suum passim effundunt huius universitatis homines, me quoque fastidiose excipiunt; auch mir sagen sie hier viel (*despectierliches, unangenehmes*).

31 *adhuc est bonus christ.*] cf. ad 77<sup>2</sup>.

34 *habet nequam post aures*] hat den Schalk hinter den Ohren, simulator dissimilatorque est, habet cutem Christianam, sed in cute totus Iudeus est. Peperic. Def. p. 102<sup>20</sup>. sqq. „habuerit Iudaicum nequam post aures suas sed dentem“.

Pag. 226.

5 *Arnoldus . . . virgo*] cf. ad 20<sup>31</sup>. sqq. et I. ep. 45.

10 *macellarius*] cf. ad 190<sup>30</sup>. Peperic. Def. p. 158<sup>31</sup> „. . . te macellarium in Iudaismo . . .“ et p. 170<sup>13</sup>. „mentitur Ioannes Reuehlin me lanium fuisse inter Iudeos. quodsi ita esset, non tamen ego ob idipsum contemnendus: beatus enim Petrus piscator fuit et ceteri apostoli piscatores vel omnino indocti“.

12 *spiritus tristis exsiccat ossa*] Proverbior. xvii. 22.

## EPISTOLA 26. HENRICVS SCHAFFSMVLIVS ORTVINO.

15 *Schaffsmulius*] Ab oris ovilli similitudine tum stupidæ faciei (*Schafsgesicht*) hominem *Schafsmaul* (usitatius *Schafskopf*), tum etiam quasdam plantarum ac pomorum species *Schafsmaul* dicimus.

21 *tenetis . . . unus*] i. e. censeas de eo qui forte.  
in die Vener.] cf. ad 68<sup>22</sup>.

22 *alias . . . ieunium*] alio quoconque ieuniiorum die.23 *Campoflore . . . hospit.*] cf. p. 77<sup>6</sup>. et Ind. biogr. p. 336. sq. art. Campoflor.27 *Carlinum vel Iulium*] =  $\frac{1}{3}$  vel  $\frac{1}{6}$  ducat. cf. ad 216<sup>7</sup>.29 *iuvenis gallina*] ein junges *Huhn*, ipse pullus.

30 *computat . . . magnum*] idem pulli ac gallinae pretium est, er berechnet das kleine wie das große.

31 *intus*] interiorem, ovo inclusum.

32 *vos . . . peccatum*] tu sollicitasti me ad peccandum, tua est culpa quod mortaliter peccavi.

33 *in feriis sextis*] Scilicet constitutiones ecclesiasticae ‘in feriis sextis, an Freitagen’ ieunare sive potius a carnium esu abstinere præcipiunt.

34 *immo non*] ne quidem.

*pullaster*] quasi contemptim. De pullastris (al. pullitris), quas vetulis opponit, Varro de r. r. m. 9. Diefenb. Glossar. „*Pullaster, pullulaster, iungerhan, hen-*

Pag. 226.

*lin.* Pullastra, *iungs henle, iunge henne, hienlin*⁹. Italice *pollastra et pollastro*.

34 *reputatur]* i. e. in confessione facienda, non a popinario, qui ‘computat parvam sicut magnam’.

Pag. 227.

1 *natus]* Lepidum hoc de pullo ex ovo prodeunte, quasi dices *bis das Ei entbunden ist*.

*est sicut de caseis] es ist wie mit den Käsen,* comparantur pullastri qui nondum provenerunt ex ovis, cum vermis qui sunt in caseis nimis putridis.

3 *vigiliis apostol.] diebus alienius apostoli festum præcedentibus, quibus item a carnium esu abstinentia est.* Proprie ‘Apostolorum dies (*Apostel-* sive *Aller Apostel-, Zwölfboten-Tag, Aposteltheilung*) est dies 15. mensis Iulii.

4 *pultroni]* cf. ad 41<sup>14</sup>.

5 *hab. plus pec.] maius pretium eis solvendum sit, iniquum lucrum faciant.*

6 *quom. . . regere] wie ich mich verhalten soll,* quid mihi faciendum sit, quomodo haec difficultates expediendae sint: libenter quidem consultarem sacerdotem Romanum, sed hi non sunt vere religiosi homines.

11 *pro piscibus] quibus vesci licet etiam in feriis sextis.*

14 *hic acquirere un. absol.] Roma facilius commodiusque absolvit, neque temere differre mortalis peccati confessionem licuit.*

16 *atq. . . banco]* cf. ad 194<sup>15</sup>. Anno 1514. mille quingentos aureos per trapezitas Romam miserant theologistæ. cf. ad 19<sup>24</sup>.

20 *dixit]* Matth. xvi. 18.

#### EPISTOLA. 27. WILHELMVS STORCH ORTVINO.

23 *Storch ipse Daventriensem se dicit p. 228<sup>12</sup>.* itaque neque Storkius p. 201. v. 119. neque (quod etiam temporum ratio vetat) Zuicavensis propheta Nicolaus Storch ad h. l. pertinet.

26 *non repræsentatis mihi semel]* ne mittis quidem, dono mittis, *Ihr macht mir nicht einmal . . . zum Present.*

27 *illum librum]* vult, ut Kuckuk p. 204<sup>32</sup>, Pepericorni Defensionem, quam Holcotus quoque quasi suum opus annuntiavit Ortvinus p. 221. vv. 15. sqq., ubi ‘notabilis liber (*das interessante Buch*) laudatur.

30 *impressor . . . imprimere]* Quentellum, ex cuius officina Defensio Pepericorni prodidisse videtur, non redemisse xx florensis librum appetit, alium autem non Coloniensem librarium tantam pecuniam optulisse gloriosi Ortvini mendacium fuerit.

31 *copiam]* exemplum, *ein Exemplar.*

32 *copistis]* cf. ad 196<sup>31</sup>.

33 *quod . . . Italia]* Germaniam certe non minus quam Italianam doctorum scriptorum gloria excellere.

Pag. 228.

1 *bene bonum, esset]* es wäre wol gut, valde utile esset, vehementer optarem.

3 *credunt etc.]* cf. p. 223. vv. 24. sqq.

7 *nuper . . . advenit]* Hæc cum sequenti carmine rettulerim ad primum post apellationem a Spirensi sententia interpositam Hochstrati Romam adventum, i. e. ad a. 1514., non ad redditum e Florentia Bononiaque a. 1516., quo hanc Storchi epistulam scriptam esse puto.

*ad Pasquillum]* cf. Hutteni epigrammata ‘Pro Pasquillo Rom.’ et ‘Pasquillus’

Pag. 228.

(Opp. III. p. 214. sq.) eodem fere tempore, quo haec epistula, scripta. In statuarum reliquiis vulgo *Marforio* et *Pasquino* appellatis superesse symplegma Aiakis et Achillis recentiores docent. cf. *Urlichs et v. d. Launitz Ueber die Gruppe des Pasquino. Bonn. 1867. 4°.*

11 *intronisationem*] Puto pompam significari, cum Hochstratus ‘ante duos annos veniret Romanum cum tribus equis’ (p. 269<sup>30</sup>. cf. ad 19<sup>23</sup>), post quam a sententia Spirensi appellaverat et ‘in propria persona illuc [Romanum] e vestigio profectus erat ad christianam veritatem obtainendam’, ut Peperic. Defens. p. 142<sup>10</sup>. scripsit.

v. 5. *collegit ... caseos*] ‘Hochstratus est frater casearius’ p. 9<sup>34</sup>.

- 6. *una universitate*] Coloniensi. cf. Ind. biogr. p. 394. art. Hochstrat.

- 8. *sillogismos fac.*] cf. supra ad 17<sup>1</sup>.

- 9. *admirarent*] cf. p. 4<sup>37</sup>.

Pag. 229.

5 *disputativus*] cf. p. 188. vv. 28. sq.

6 *primas intentiones*] Notionem intentionum primarum et secundarum ex Arabicis logicis, imprimis ex Avicenna, sumpserunt Albertus Magnus, Thomas Aquinas, Duns Scotus, Raymundus Lullus, Guilelmus Occam, et ex his logici recentiores omnes, sive Thomistae sive Scotistae, utut varie descripserunt, tanquam fidei articulum posteris tradiderunt. cf. *Prantl Gesch. d. Logik* II. p. 320. sq. III. p. 91. et aliis in Indice art. ‘Intentio’ indicatis locis. ex hoc (p. 338. not. 768.) hunc unum Guilelmi Occam locum transcribimus: „Dicunt aliqui, quod intentiones primæ et secunda sunt quedam entia ficta, quæ tantum sunt obiective [i. e. quod nos dicimus ‘subjective’] in mente, et nullibi subiective [i. e. in iis quæ menti subiciuntur, quod nos dicimus ‘objective’]. Contra ... intentio prima et secunda realiter distinguntur, quia intentio prima est actus intelligendi significans res que non sunt signa; intentio secunda est actus significans intentiones primas.“ „Intentio secunda est illa quæ est signum talium intentionum primarum, cuiusmodi sunt tales intentiones, genus, species, et huiusmodi“.

7 *Ipsi dicunt*] Isti presumptuosi copistæ, de quibus p. 228<sup>3...5</sup>.

*in pedibus suis*] Scilicet ‘composuit rithmice, non attendens quantitates et pedes, quia videtur quod melius sonat sic’. p. 198<sup>24</sup>.

9 *non sum poeta sec.*] ‘Non didici illam poetriam, nec euro’. p. 198<sup>25</sup>.

11 *respondere ad hoc dictamen*] ‘Vos debetis legere et corrigere ...’ p. 47<sup>38</sup>. ‘debetis emendare’ p. 187<sup>31</sup>.

13 *Hispani ... Lombardiam*] cf. ad p. 197<sup>30</sup>.

15 *per regem Franciæ sollicitat*] cf. ad 209<sup>27</sup>. 213<sup>16</sup>.

18 *sed ... scio*] Aber nun weiß ich nichts mehr. Hæc sunt quæ scribenda habebam.

#### PISTOLA 28. BERNHARDVS GELFF ORTVINO.

21 Præter ea quæ Labia (p. 186. vv. 16. sqq.) rettulit, de hoc Parisiensi magistro Gelff nihil notum est mihi. Cf. Ind. biogr. p. 377. h. art.

22 *unus ex minimis*] Humilitatem suam, ut supra, h. quoque l. ostendit iuvenis magister. cf. Matth. xxv. 40. „... quamdiu fecistis uni ex fratribus meis minimis, mihi fecistis.“

27 *causa ... fidei*] cf. ad 23<sup>2</sup>.

28 *totum processum*] Dicit, puto, se omnia processus q. v. acta sive gesta possidere.

Pag. 229.

29 *cursor*] in theologia, ut 46<sup>22</sup>. 47<sup>6</sup>. 55<sup>3</sup>. 198<sup>28</sup>, non cursor vel posta, ut 197<sup>3</sup>, nec cursor qui circumportat libros, ut 205<sup>19</sup>, nec cursor in grammatica, ut 280<sup>19</sup>.

30 *habet facere iter*] iter ducturum esse.

Pag. 230.

1 *libenter habeo*] valde gaudeo. Summa cum voluptate accipio litteras doctorum virorum ad me datas.

5 *intit. Epp. O. V.*] Idem creditit ille „in Brabantia prior quidam Dominicanus et Magister noster, qui volens innotescere patribus coemit acervum eorum libellorum, ut dono mitteret ordinis proceribus, nihil dubitans, quin in ordinis honorem fuissent scriptae“. Erasm. Rot. in Hutt. Opp. II. p. 442.

9 *quondam Iud. etc.*] ‘vormals ein Jud, nun ein Christ’ ipse Pepericornus libellis suis Germanicis inscribere solebat (cf. Ind. serr.), ‘olim Iudaenus nunc vero Christianus’ Peperic. Def. p. 83<sup>3</sup>. Cf. ibid. p. 174<sup>37. sqq.</sup>

12 *signavi notabilia*] Hoc fiebat ad exteriorem marginem adscripto signo NB. continuationes sunt lemmata marginalia, quibus aut initialibus vocabulis aut nominibus ex textu repetitis huius argumentum ordoque summatim indicatur.

*multum ... libro*] magni facio eum librum, valde mihi placet.

13 *ei*] Pepericornu.

*unus officialis*] Questenbergius procul dubio, quem suum veterem amicum Reuchlinus Cubicularium Papæ et a secretis, ipse se Decretorum doctorem et Brevium apostolicorum scribam appellat. cf. Hutt. Opp. I. p. 461. not. et Ind. biogr. p. 446. art. Questenberg. Etiam supra p. 204<sup>12</sup>. Questenbergus cum Pepericorniana Defensione nobis obviam factus est.

14 *collegit articulos*] ut anno 1512. contra Reuchlinum Arnoldus de Tungari (cf. Ind. serr. p. 78. n. xi.) collegerat, et ut in ipsa Defensionis Pepericorni inscriptione (cf. Ind. serr. p. 89. n. xxii. 2.) indicati sunt „Novi Reuchlinistarum articuli exercitabiles. mihi atq; aliis iniurii et in ecclesiam dei apertissime blasphemantes. Ex maledictis obseurorum virorum epistolis summatim excerpti.“ Cf. etiam Peper. Def. pag. 118...124. et Hutten. Opp. I. pag. 181. § 30. „Ibi tum accurate legunt... enotant; inde in articulos errata digerunt.... nonnunquam ‘ad ignem, ad ignem’ ingeminant...“.

19 *consequenter*] i. e. ipsis articulis singulis subiectas, additas refutationes.

20 *pro posse meo*] cf. ad 47<sup>20</sup>.

22 *extracti*] ‘extracte’ Propositiones scripsit Arnoldus. ‘summatim excerpti’ Ortinus in Pepericorni Def.

24 *intitulatur Def. I. P.*] cf. sq. v. 30. et p. 204<sup>33</sup>. 211<sup>29</sup>. 236<sup>27</sup>. 243<sup>4</sup>. 257<sup>22</sup>. 264<sup>7</sup>. 268<sup>22</sup>.

27 *crimen læsa mai.*] cuius Reuchlinus in Pepericorni Def. passim accusatur.

31 *epistola ad Sanctiss.*] A qua incipit Defensio Pep. (p. 83. sq.); non extat in Germanico libro *Beschrymung*.

34 *semel una etc.*] quondam papissa. Nota fabula de puella Moguntinensi, Ioanne Anglico dicta, quam a. 855. in sedem apostolicam evectam, sed pueroram mortuam esse, ex Pseudo-Anastasio bibliothecario narrabant.

35 *scripsit*] p. 84<sup>26. sq.</sup> Poterat alios quoque locos notare, e. gr. p. 140<sup>11</sup>. „ut sanctissimus... esset instructa...“.

Pag. 231.

4 *de facto est hereticus*] ‘... nullatenus dubites omnem haereticum vel schismaticum cum diabolo et angelis eius æterni ignis incendio participandum... omni

Pag. 231.

Pag. 229. v. 29 . . . Pag. 233. v. 19.

- enim homini qui ecclesiæ catholiceæ non tenet unitatem, neque baptismus . . . neque mors pro nomine Christi suscepta proficere poterit ad salutem.“  
c. 3. X. de hæreticis v. 7. (ex Fulgent. lib. de fide.)
- 6 *non . . . latinum*] Non scit alphabetum Latinum. p. 212<sup>11</sup>. 195<sup>35</sup>. etc. Non nescivit personatus Gelffus Ortvinum Latinam fecisse defensionem Pepericorni.
- 9 *Alexander*] in Doctrinali : De generibus nominum per regulas speciales, vers. 1.
- 12 *Theologi non curant grammaticam*] Gregor. M. ad Leandrum episc. in expositionem lib. b. Iob epist. cap. 5. „indignum vehementer existimo, ut verba cœlestis oraculi restringam sub regulis Donati.“
- 15 *Ai et Kiiii*] i. e. ed. n. p. 83<sup>19</sup>. et 145<sup>23</sup>. (et Nii. i. e. p. 163<sup>37</sup> „ego me ab omni medius fidius infamiae nota liberum reddam.“) Sed Pepericorus sive Ortvinus etiam iurandi formula ‘me hercule’ usus est p. 132<sup>39</sup>.
- 18 idolatra, ‘ydololatra, abtgötter, aptgotter anbeter’. Diefenb. Glossar.  
Fidius, fideus, *halbmensch und halbgott* . . . “ Id.
- 23 *Donatus*] Immo Charis. gramm. (ed. Keil p. 198) „(M)Edio fidio, per Iovem vel fidem filiumve Iovis Herculem . quæ iuratio propria virorum est, ut feminarum edepol, ecastor, eiuno . . .“ Io. de Ianua voc. Medius: „. Medius componitur cum fidus: et dicitur mediusfidius adverbium iurandi i. per mercurium qui mediator est et fidus interpres deorum et hominum . vel mediusfidius componitur a medius et fides quasi mediante fide.“ Cf. etiam Ind. biogr. p. 358. art. Donatus.
- 26 *poeta*] i. e. grammatico novo.
- 28 *se sustentare eccles.*] p. 174<sup>13. sqq.</sup> „. ego non solum spero sed firmiter credo, quod propter hunc meum libellum magnam fecerim utilitatem ecclesiæ catholiceæ, ut . illa . tam periculosos homines . præcavere feliciter possit.

Pag. 232.

2 *se esse humile ecclesiæ membrum*] Peperic. Def. p. 174<sup>33. sq.</sup>7 *impositione*] ‘Impositio, aufflegung, auffsetzung’. Diefenb. Glossar. H. l. prima impositio est significatio propria, primaria vocabuli notio. opponitur v. 9. „largo modo utendo terminis“.11 *dicit*] Peperic. Def. p. 83<sup>7. sq.</sup>17 *Di*] ibid. p. 102<sup>21</sup>.28 *scribit*] p. 102<sup>22</sup>. „tunc sua gratia ioco dedit mihi alapam et consolabatur me, quod ego in fide Christiana pusillanimis esse non deberem . . .“32 *Fi*] p. 114<sup>16</sup>. Sed etiam p. 102<sup>24</sup>: „nam quemadmodum Iudas Salvatorem nostrum tradiderat ac vendiderat, ita me . . . prodiderat.“

Pag. 233.

1 *tangere cum digitis suis*] Germanice mit *1'ingern greifen, fassen*, manifestissimum est.5 *scrib. et sacerd.*] ‘principibus sacerdotum et scribis’ Matth. xx. 18. Marc. x. 33.11 *Oi*] Def. Pep. p. 168. vv. 31 . . . 35. „Imprimis protestor . . . deceptos esse.“14 *imperator met*] cf. ad 21<sup>31</sup>.15 *nuper etc.*] cf. epistolam Geræandri (m. Jun. a. 1516. ? scriptam) quam supra exhibuimus ad p. 192<sup>19</sup>.

18 cardinales s. Marci (Dominicus Grimanus), et s. Georgii (Raphael Riarius), et s. Chrisogoni (Adrianus). vide Ind. biogr. hos artt.

19 *alii plures*] Reuchlini Acta Iudicior. 1518. 4<sup>o</sup>. pag. pænult. „. convenerunt in publicam sessionem Anno dñi M.D.XVI. secunda Iulii præsentibus viris innumerabilibus. Et tunc primus omnium Archiepiscopus Nazareus . . . insti-

Pag. 233.

ficavit et approbavit Oculare speculum et condemnavit sententiam Parisiensium et aliarum universitatum adversus illum consulentium [cf. ad 225<sup>v</sup>]. Secundus Episcopus Malfetanus Græcus natus pariter condemnavit, et dictavit etiam F. Iacobum inquisitorem et accusatorem esse puniendum. Deinde Episcopus Forliviensis pari voto, Et sic de reliquis per ordinem. Qui omnes et singuli pro Ioanne Reuchlin ac eius innocentia et intemerato libro suo tulerunt sententiam absolutoriam. Praeter Magistrum palatiis de ordine prædicatorum [Silvestrum Prieratem] qui noviter factus fuit magister. Nam prædecessor suns ille ante eum magister palati prius sæpe ac publice astipulatus est innocentiae || Reuchliniane. Et Oculare speculum tune denuo iusserat Romæ imprimi tanquam non scandalosum sed magis ædificativum. Cæterum quando hæc vota tot et tam illustrium ac præclarorum hominum audiverat F. Iacobus prædicatorum inquisitor, mox et auxilio fautorum, et præterea more curiae mandatum summi pontificis impetraverat de supersedendo. Timebant enim tunc Iacobite omnes ne reverendissimi domini iudices apostolici commissarii tot et tantorum virorum vota imitantes mox diffinitive pronunciarent, ita discessum est.<sup>22</sup> Ex incerti epist. Romæ (m. Apr. a. 1521. ut videtur) scripta hic locus hue pertinet (Riederer *Nachrr.* I. p. 180.): „Accedebat Silvester ille Prierias et tota prædicatorum factio, præcipue Capnionis inimici, qui nimiam Pontificis bonitatem incusabant, asserentes si pridem Capnionis ausibus via regia obviasset, nunquam Martinum [Lutherum] talia fuisse ausurum, hacque occasione sententiam contra libellum Capnionis extorserunt, quamvis paullo ante Pontifex quosdam exhortatus fuisse, ut Talmut imprimerent, ac ideo privilegiis exornasset. Tulere factum quoque illud multi boni indignissime tanquam penitus iniustum, Pontificis dignationi et æquitati contrarium; sed vicit pars deterior. Credimus tamen prædicatores divina ira et suis sceleribus ad omne nefas præcipites ferri.“

22 *Oijij.] Def. Pep. p. 176. vv. 18...21.*23 *Hieremiacæ] xlviii. 10.*24 *melius etc.] II. Reg. xxiv. 14. I. Paralip. xxi. 13.*27 *deus etc.] Christus est veritas. I. Ioann. v. 6.*30 *Oij. col. ij] Def. Pep. p. 169. v. 21...24.*

Pag. 234.

11 *Oij. col. j] ibid. p. 170. v. 26. sq.*14 *imperator in epistola sua ad papam] d. 23. Oct. (a. 1514.) data. cf. Cons. chronol. p. 134. Hæc est:*

Maximilianus Cæsar Romanorum imperator. Ad Leonem Decimum Pontificem Maximum. Beatissime Pater, Domine excellentissime. Licet alias Beatitude Vestra causam quandam inter honorabilem, fidelem, nobis dilectum Iohannem Reuchlin seu Capnionem, Consiliarium nostrum, et quosdam Theologie professores studii Coloniensis, super quæstione de libris Hebraicis comburendis vertentem, venerabili episcopo Spirensi Principi Consanguineo nostro devoto dilecto decidendam commiserit, et præfatus Capnion servata iuris forma per eundem Spirensem tanquam Beatitudinis Vestrae Commissarium absolutus fuerit. Nos quoque pro pacificatione istius negotii utriusque parti silentium imposuerimus. Nihilominus intelleximus præfatos adversarios Consiliarii nostri Capnionis novam actionem in Urbe, et apud Beatitudinem Vestram, nulla tamen interposita (ut fieri solet) legitima appellatione, contra ipsum Capnionem instituere, et etiam præter viam ordinariam et regiam iusticie, quam ex

Pag. 234.

industria student vitare, variis viis et modis ipsum oppugnare. Et solum ad hoc tendere, ut item in longum trahant, et hunc virum integrum, bonum, doctum et a catholica doctrina nihil dissentientem. Et ea que a se scripta sunt, potius ad instantiam nostram, et in bonum finem, ac communem Christianæ Reipub. utilitatem ac consultationem fuisse emissa. Existimamus omnino esse officii nostri, viri tam integri, innocentis, et de nobis optime meriti protectionem suspicere. Propter quod Beatitudinem Vestram quanto maiori possumus studio instanter rogamus. Dignetur ad singularem nostri complacentiam, hanc rem quæ nobis plurimum est cordi, ferventius amplecti, et imposito perpetuo silentio adversariis illis captiosis Theologis, qui etiam non veriti sunt in commissione eorum nuper apud Beatitudinem Vestram impetrata, nos, et alios Principes nostros Germaniae taxare. Causam istam penitus extingnere et suffocare, ut innocentissimus vir ille a tam sinistris vexationibus liberatus, tanto commodius ultimos ætatis sue annos peragere, et aliis studiis quæ ad communem Reipub. Christianæ utilitatem emittere in animo habet, liberius vacare possit. Quemadmodum Beatitudo Vestra latius ex Reverendissimo domino Cardinali Sanctorum quatuor, et Oratore nostro intelliget. Faciet in hoc rem æquissimam se dignam, et Reipub. Christianæ utilem, nobis autem pergratissimam omni filiali studio et officio erga se recompensandam, quam Deus suæ sanctæ Ecclesiæ diu conservare dignetur incolumem et illæsam. Datum in Innspruck xxiii. Octobris.<sup>10</sup> Cf. p. 239<sup>10</sup>.

- 15 *in multis mandatis etc.*] Quæ tam Reuchlini Speculum oculare, quam Pepericorni libelli Defensio et *Streydtpeuechlyn* repetierunt.
- 17 *irremissibiliter*] Adverbium theologisticum. ‘Irremissibile, unablesig, nit verzligch.’ Diefenb. Glossar.
- 20 *duo puncta*] Pro quibus hodie scribimus comma (,), neutrum vero ad Pepericornum excusandum sufficere Gelfffus non videt: Capnon maneret proditor Cæsareæ maiestatis, etsi etiam perfidus Pepericorni consultor diceretur.
- 24 *bonus imperialis*] *ein guter kaiserlicher, gut kaiserlich gesinnt.* cf. p. 213<sup>11</sup>.  
*I. iiiij.*] Peperic. Def. pag. 138. v. 36...38. De Spirensi commissione agitur. Cf. Conspl. chronol. p. 130. d. 29. Mart. a. 1514.
- 35 Quamvis ridicula videatur haec defensio, non iniuste papam dedisse, sed iniuste Reuchlinum accepisse commissionem, tamen hoc ipsum voluit Pepericorni Def. l. c.

Pag. 235.

- 6 *dicit*] Pep. Def. p. 138. v. 38 ... p. 139<sup>1</sup>. „Sed ex commissione .... comburi iussit.“  
 10 *scribendo ad papam*] epistolam ad 234<sup>11</sup> repetitam.
- 14 *episc. Coloniensi ... mortuus*] Philippus † m. Aug. a. 1515. cf. ad 220<sup>13</sup>.
- 15 *intentionaliter et implicite*] i. e. declarans et aperte dicens quid intendisset Cæsar, cum mandata in Pepericorni Defens. p. 88. sqq. repetita ederet.
- 26 *liberarios*] idem puto quod ‘liberarias’ = bibliotecas (cf. 46<sup>35</sup>. 47<sup>6</sup>.); nam nimis eleganter dictum videtur, librorum venditores (librarios) visitari. ‘Librarius ... byecher man, buchverkauffer, eyn die boecker bewaert, boickschryver, boiek verwaerre, buochschreiber ..’ Diefenb. Glossar.
- 28 Doctore sancto (Thoma Aquinate), .. subtili (Duns Scoto), .. seraphico (Bonaventura) et Alberto M. Cf. Ind. biogr. hos artt.
- 30 *proficuum*] (Martian. Cap.). ‘Proficiens, nucze, nuczbar, ... profitelich’. Diefenb. Glossar.
- credo quod adhuc erit*] spero fore.

Pag. 235.

31 *qui regnat*] ‘qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis’. Paul.  
ad Ephes. iv. 6.

Pag. 236. EPISTOLA 29. ECBERTVS VNGENANT ORTVINO.

8 Valentinus Engelhart de Geltersheim bursam Montanam rexit. cf. Ind. biogr.

p. 377. art. Geltersheim.

13 *ex partibus inferioribus vel sup.*] aus dem Nieder- oder Ober-land.

14 *intus*] drin, i. e. in navibus.

*visitarent in bursa sua*] i. e. eius. Contra eius modi cauponantes manticulariosve magistros, que species carnivora nostris quoque temporibus durat, Statuta Basiliensia a. 1477. praecipiunt „de cetero nullos Magistros aut scolares facultatis arcium debere per se aut alium directe vel indirecte alicere practicare vel attrahere Scolares advenientes vel qui de novo advenerint sue vie aut burse applicare, aut iisdem occurrere in ponte Reni aut quibusvis aliis locis sub pena sex florenorum fisco universitatis pro medietate et reliqua damnum passo solvendorum, unde quisque gracia studii de novo adveniens suo relinquendus arbitrio transferendi se ad Bursam, Regenciam aut viam quam sibi putaverit plus proficiam.“ Vischer Gesch. d. Univ. Basel. 1860. p. 153.

15 *bene portavi ei vig.*] adduxi ei certe non minus quam xx.

16 *fuisset ... tempore*] Sane prudentius asellus sine nomine egisset, si tempus in litterarum studium quam in beanorum venationem impendere maluisset.

18 *bursalia etc.*] cf. p. 68. vv. 1. sqq.

*potestis ... dicere*] dicas ei queso.

19 *recordare*] cf. ad 207<sup>22</sup>.

Lo.] Etiam nunc hoc Lovaniam sive Lovanium significare puto.

EPISTOLA 30. BALTHASAR SCLAVCH ORTVINO.

21 *Selauch*] i. e. Schlauch, uter, utris. Sæpe, sed non h. l., significat potatorem, multibulum, πολυπότην.

22 *baccul. th. form.*] cf. Ind. biogr. p. 302. sq. art. Baccalaurens.

27 *qui int. Def. I. Pf.*] cf. ad 230<sup>24</sup>.

30 *Ezech. ix.*] 3.

Pag. 237.

1 *semper habet atram.*] Peperic. Defens. p. 145, 17. sqq. „Ego qui mecum fero et calamum et pugillarem, ea possum adnotare quæ vel in sermonibus publicis vel in conventiculis audio eruditorum..“

2 *auctoritates et notabilia*] cf. ad 218<sup>24</sup>.

4 *Viena*] Vindobonensis narrat etiam Krabacii epistola I. 14., de Huttenu, non ab Huttenu, et ante Pepericorni Defensionem editam scripta. hanc autem Selauchi epistolam in annum 1516. incidere manifestum est. Maxime autem billem theologis movisse videntur epistolæ a. 1512. a Vindobonensibus ad Reuchlinum date huiusque ad illos responsoriae (cf. Conspl. chronol. pag. 123. Apr. 1512.), e quibus unam, Lazii, repetimus.

Simon Lazius Capnioni salutem.

Literas tuas vir humanissime et Apologiam optimo viro Thomæ Resch legæ theologiae baccalaureo oratori ac poete laureato nomine tuo obtuli, qui osculabundus literas et Apologiam cum maximo animi gudio suscepit, quippe cui (ut coram dicebat) ad id temporis gratius accidere potuisset ni-

Pag. 237.

hil. Et id eo libentius, quod is vir perhumanus cum nostri nobilissimi gymnasii gubernacula tunc habebat (Quando enim Viennam appuleram gymnasiarcha electus fuerat) tum tui nominis studiosissimus erat. Multa de te (nomen enim tuum apud nos notissimum est) studio tuo, omnibusque rebus humaniter me interrogabat. Diligentissime vir ille Apologiam tuam legit, quæ postea rus ibat ad Stiborium nostrum, qui eam ex intimo pectore legit ac perlegit. Quæ ubi domuitionem capesserat, Cuspiniani fores appulsabat, qui stomachabundus mihi succensuit, quia ad se literarum nihil abs te afferrem, at excusationem non rancidam pro tempore afferebam, literas tuas probe [l. prope] affuturas significans. Quare tuum erit quod verbis promiserim opere perficias. Lecta autem a Cuspiniano nostro Apologia, salutabat Vadianum, et reliquos meos. Exemplar quoddam illius perniciosissimi hominis adversarii tui Capniomastigis Coloniensis apud quendam mercatorem Suevum inveni, qui etiam plurimum veneni ex libello illo famoso in te non menque tuum suxerat, cui et nomen tuum odiosum et detestabile erat. Ego statim huic venenoso morbo mederi satagens, præsentissimum pharmacum attuli, utpote Apologiam tuam, quam legeret petii, Quæ lecta fortiter omne venenum latenter intra pectus irreptum præsentissimo antidoto expulit. Exemplar accommodato acceptum ut legerent omnibus meis obtuli, his quid cum literis et Apologia tua egerim liquido intelligis. Cuspinianus et Vadianus hic ad te scribunt, qui ut rescribas plurimum rogant. Scripsisset et Thomas noster [Resch], ni subita et insperata tabellarii abitio nos fefellerit, at proximus tabellarius literis vacuuus ad te non ibit. Vale sanus in dulces annos. Viennæ. Nonis April. Anno. M.D.XII.<sup>6</sup>